BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 141/TCHQ-GSQL

V/v tháo gỡ khó khăn trong hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa
Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: - Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn;
- Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh;
- Cục Hải quan tỉnh Cao Bằng;
- Cục Hải quan tỉnh Lào Cai;
- Cục Hải quan tỉnh Hà Giang;
- Cục Hải quan tỉnh Điện Biên.

Thực hiện thông báo số 350/TB-VPCP ngày 27/12/2021 về việc thông báo Kết luận của
Phó thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại cuộc họp trực tuyến về việc tháo gỡ khó khăn trong
hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua các tỉnh biên giới phía Bắc, Tổng cục Hải quan đề nghị
Cục Hải quan các tỉnh, thành phố nêu trên thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai các giải pháp thúc đẩy xuất nhập khẩu, giải quyết thông quan
nhanh, xử lý ùn tắc hàng hóa tại khu vực cửa khẩu đã được Tổng cục Hải quan chỉ đạo tại điện
số 14/TCHQ ngày 10/6/2021, công văn số 6102/TCHQ-GSQL ngày 22/12/2021 và 6140/TCHQ-
GSQL ngày 24/12/2021.

2. Phối hợp với các cơ quan có liên quan tại địa bàn quản lý nghiên cứu, xây dựng “vùng
xanh” (vùng an toàn dịch bệnh) ở khu vực cửa khẩu biên giới với quy trình, tiêu chuẩn phòng
chống dịch hài hòa với phía Trung Quốc nhưng vẫn đảm bảo công tác quản lý nhà nước về hải
quan đối với hàng hóa xuất nhập khẩu.

3. Phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế nắm tình hình về chính sách điều hành xuất nhập
khẩu hàng hóa của Trung Quốc; Tổng hợp kết quả báo cáo về Tổng cục hải quan và thông báo
cho cộng đồng doanh nghiệp được biết. Chủ động xây dựng các giải pháp đáp ứng hài hòa yêu
cầu phòng chống dịch của Việt nam và Trung Quốc; Tiếp tục kiên trì hội đàm, trao đổi với hải
quan quản lý cửa khẩu của Trung Quốc.

4. Thường xuyên kiểm tra, nắm sát tình hình thực tế, xử lý giải quyết các vướng mắc thực
tế phát sinh, xử lý nghiêm các trường hợp gây phiền hà cho doanh nghiệp. Kịp thời báo cáo
những vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền về Tổng cục Hải quan để được hướng dẫn xử lý.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh: Lạng Sơn, Quảng Ninh, Cao
Bằng, Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công Thương, NN&PTNT; Ngoại giao;
- UBND các tỉnh: Lào Cai; Lạng Sơn, Quảng Ninh,
Cao Bằng, Hà Giang, Lai Châu, Điện Biên;
- Thứ trưởng Vũ Thị Mai;
- Vụ Hợp tác quốc tế;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành